•••%.
'tt

wwue .COM.611
4e N• r DA-FEIRA

akWA - CEARÁ - 11 DE DEZEMBRO DE 2023
41

Estado do Ceará. Prefeitura Municipal de Madalena, A Comissão de Seleção da Prefeitura Municipal
de MADALENA/CE, torna público o EDITAL DE CHAMAMENTO PUBLICO Nt 0712-01./2023 - PMM,
objetivando a seleção de uma Organização da Sociedade Civil (050, interessada em celebrar
TERMO DE COLABORAÇÃO que objetiva a concessão de serviços de apóio á administração
pública municipal para a criação, execução e monitoramento de programa de capacItação,
visando Melhorar o nível de instrução técnica nas áreas de educação, saúde, ação social,
administrativa, agricultura, esporte, cultura e infraestrutura, mediante execução de ações
compreendendo a REALIZAÇÃO DE CURSOS DE EXTENSÃO PRESENCIAIS E/OU A DISTANCIA E
ATIVIDADES PRÁTICAS OBRIGATÓRIAS, para participantes previamente selecionados através de
processo de seleção a ser realizado em conjunto com a Prefeitura, monitoramento e controle das
atividades curriculares e avaliadas pela administração municipal, em conformidade coro as
disposições deste Edital e seus respectivos anexos, com prazo para entrega da documentação até
dia lide Janeiro de 2024, às 13h:00min, ria sala da referida comissão, localizada na Rua Augusto
Máximo Vieira, 80- Centro - Madalena- CE-CEP:63.860-000. Maiores informações através do sito
weiwage,ce wastbre o e-mail: jl citomadalena2021(aiernail.cem ou na sala da Comissão de Licitação,
no horário de 07h00mIn as 13h0Omin. Madalena - CE, Sheila Raquel dos Santos Magalhães -
Membro Titular da Comissão de Seleção.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE OUARACIABA DO NORTE/CE - AVISO DE
JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Na TP 026 /2023-
-SEINFRA, Secretaria Municipal de Int raestrutura e Serviços Públicos - Regente: Comissão
Permanente de Licitação - Processo Originário; Tomada de Preços Na TP 026/2023-SEINFNA
-Objeto: Contratação de empresa especializada para construção de Praça de Eventos na sede
do munictaio de Guaraciaba do Norte/CE - Habilitadas: Lexon Serviços & Construtora;
Construtora Moraes Ltda. Moretto Construções E Serviços Ltda; L 8 Construções Lida; W & R
Construções Lida: Rvp Construções 8. Serviços Lida: Vá Construtora E Assessoria Tecnica
Lida; Construtora Ag Ltda; Rsm Pessoa Lida; Vk Construções E Empreendimentos Lida -
Inabilitadas: NI K Serviços Em Construção E Transporte Escolar Lida; Rm Mesquita; R.R.
Porteie Construções E Locações De Veiculas Lida: 1f Serviços Urbanos Lida: Agua Construto-
ra & Comércio; Via Urbana Serviços E Empreendimentos Ltda; Dec Engenharia Empreendi-
mentos imobiliarios Lida - Comunicado; A partir da data de publicação deste aviso, fica aberto
o prazo recursal nos termos do art. 109, inciso I. atine° -a' da Lei Federal n° 8.666(93, e, em
não havendo recurso, fica a abertura dos envelopes de Propostas de Preços, mercada para o
dia 19/12/2023, ás 73h30 -Presidente da Comissão de Licitação: Emanuel Fernando Ribeiro.
Ouareciabe de Norte/CE, 08/12/2023, Emanuel Fernando Ribeiro -Presidente de Cemissão
Permanente de Licitação.

.1. MACERO S.A.
COMPANHIA ABERTA - CVM: 2115-6

CNPJ: 14996.37110001-19 - NE: 23.3.00028794
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Ficam convocados os Senhores Acionistas use reunirem em Assembleia Geral Extraordiná-
ria, a ser realizada, em primeira convocação, no dia 30 de dezembro de 2023, às 10 horas,
na sede da Companhia, localizada na Rua Benedito Macêdo, n' 79, Cais do Porto, CEP
60.180-900, em Fortaleza. Estado do Ceará, a fim de deliberar sobre a seguinte Ordem do
Dia: (i) A ratificação do pagamento de Juros sobre o Capital Próprio da Companhia, no
Montante bruto de RI 52.716.336.24 (cinqUenta e dois milhões setecentos e dezesseis mil
trezentos e trinta e seis reais e vinte e quatro centavos), realizado no dia 16 de outubro de
2023. em conformidade com a matéria aprovada pelo Conselho de Administração em
reunião realizada no dia 05 de outubro de 2023; e (ii) A reclassificaçâo contábil do valor de
RS 105.633.405,36 (cento e cinco milhões seiscentos e trinta e três mil quatrocentos e cinco
reais e trinta e seis centavos), que atualmente compõe a reserva de retenção de lucros da
Companhia, para a reserva de incentivos fiscais da Companhia. Os documentos pertinentes
à ordem do dia, a serem analisados ou discutidos na Assembleia, encontram-se disponíveis
na sede da Companhia, em conformidade com o art. 135, 3*. da Lei n°6,404/76.0 acionista
ou o seu representante legal deverá comparecer a Assembleia Geral munido de documento
de identidade, comprovando sua condição de acionista, nos termos do art. 126 da Lei n•
6.404/76 e, no caso de representação, do respectivo instrumento de mandato que dever
ser depositado com antecedência de 48 horas, na sede da Companhia, na forma do Estatuto
Social. Solicitamos, para fim de organização, que os acionistas confirmem sua presença
antecipadamente através do telefone t85) 4006-8150 e pelo e-mail rieljrnacedo.com.br.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CATARINA -AVISO DE LICITAÇÃO. O Município
de Catarina, através da Comissão Permanente de Licitação, mediante Pregoeiro designado, torna
público para conhecimento dos interessados, que no dia 22 de dezembro de 2023, das 10:30 as
11:00 horas, na sala da Comissão Permanente de LIcitaçao, realizará o Credenciamento, e que às
11:15 horas, dará início ao Pregão Presencial na 001/2023 - PMC, cujo objeto e a contratação de
empresa para fornecimento de combustivels e lubrificantes para a frota de.veiculos municipais
durante o exercício financeira de 2024, conforme especificações contidas no Anexo Ido presente
Edital. Tipo Menor Preço por Item. Mais informações pelo telefone (W0188)3556-1167. Catarina
- CE, 11 de dezembro de 2023. Francisco José Rodrigues de Olinda,

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA- EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria de Obras do Municipio de Ibicuitinga, torna público
o Extrato do 5°ADITIVO ao Contrato N*2022.08.05.001-SE08, decorrente da Concorrência Pública
PP 0112022,5E08 - cujo objeto à a PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO NO MUNICIPIO DE
I8ICUITINGA. conforme MAPP 1738. Contratante: SECRETARIA DE OBRAS. Contratada: PC
LOCAÇOES 8. SERVIÇOS EIRELI. Prazo de Duração: até 04 de fevereiro de 2024. Assina pela
Contratada FABIANO CRISTO DA SILVA SOUSA. Assina pela Contratante: JOSÉ GLADSTONE
DO NASCIMENTO LIMA. Ibicuitinga-CE, 03 de fevereiro de 2023.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIRA. O Pregoeiro Municipal comunica
aos interessados que no próximo dia 21 de dezembro de 2023, ás 08h30mM, estará realizando
licitação na modalidade Pregão Eletrônico n° 0812.01/2023-PE. cujo objeto e aquisição de
combustíveis e derivados do petroleo destinados a atender ás necessidades das Unidades
Administrativas do Município de Itatira. O edital completo estará a disposição dos interessados
nos dias úteis após esta publicação no sitia: ~mo defini CO crov br. Maiores informações pelo e-riail
licitecao@itatka.ce.gov.br. estira - CE, 08 de dezembro de 2023. Francisco Rayr Alves Barbosa -
Pregoeiro Municipal de Itatira.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TATIRA. O Presidente da Comissão de
Licitação comunica aos Interessados que no próximo dia 28 de dezembro de 2023, ás 09:0Chs.
estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços n° 0712.01/2023-7P, cujo objeto é a
contratação de empresa para construção de pavimentação em Mas Urbanas na Av. Nossa Senhora
do Carmo no Distrito de Lagoa do Mato, no Municipio de %atira. O edital completo estará a disposição
dos interessados nos dias úteis após esta publicação no horário de 08:00 às 12:00hs, rio endereço
da Prefeitura na Rua Padre José Laurindo. 1249 - Centro. %lera - CE, 08 de dezembro de 2023.
Francisco Rayr Alves Barbosa - Presidente da Comissão de Licitação.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO SANTO - AVISO DE LICITAÇÃO.
Modalidade: Pregão Eletrônico ai° PE-011/2023-Diversas. Oblato: Constitui o objeto da presente
licitação a Aquisição de Combustiveis Diversos destinados á Manutenção Diana dos Veicolos
vinculados ou pertencerdes as diversas Unidades Administrativas (Secretarias), da Prefeitura
Municipal de Alto Santo, referente . ao Exercido de 2023, de acordo com as especificações e
quantidades do termo de referência do edital. tale: Menor Preço por Pote. forma de Disputa:
Aberto e Fechado. A Comissão de Pregão comunica aos interessados que a entrega das propostas
comerciais dar-se-á até o dia 31.12.2023 às 08:00 horas Modulo de Brasília). O edital e seus
anexos estarão disponiveis através dos sues: hrips://blicompras.com/hometpubilcaccess 'acesso
Identificado no link - acesso público e yancaOce ce gov lir A Comissão.

ESTADO DO CEARÁ - CAMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ :AVISO DE LICITAÇÃO. A CÂMARA
MUNICIPAL DE TIANGUA, tome que às g9-001ns do dia 22 de dezembro de 2025 estará .iitailico
abrindo Lotação na modalidade'. PREGÃO PRESENCIAL N• 24.1191/2023-GMT, cujo objeto
e CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE UM VEICULO TIPO
CAMINHONETE, CABINE DUPLA, 04 PORTAS, 07 OCUPANTES, MOVIDO A DIESEL PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA CAMARk MUNICIPAL DE TIANGUÁ O 'edital completo estará
rà disposição nos dias úteis após esta pUblIcaçãiono horário de 08h00min às 12110Ornin no endereço
da Camaro, a Rua Dep. Manoel Francisco, n°850 - CeMro. Mangue - CE, 08 de dezembro de 2023.
Laurence Nogueira dos Santos Aguiar - Pregoeira.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GROÁRAS. A PREGOEIRA DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ORO/URAS - CEARÁ, torna público, que no próximo da 22 de
dezembro de 2023, às 09:00hs, estará realizando licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO.
n°. 0712.01/2023 - PE, com o Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DIDÁTICO (LIVROS) PARA ALUNOS E PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL
DE ENSINO, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICiP10 DE GROAiRAS/CE,
informações na sede da Comissão. situada a Rua Vereador Marcolno Olavo, ri' 770, Centro,
GROAIRAS. Ceará ou sue: htips://vevw.bbmnetlicitàcoes.consbr e/ou no endereço citado e pelo
Fone: 088 3647-1103, no horário de 08:00h às 12:00h. Adriana PaNa Sousa • Pregoeira.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GIRO/URAS. A PREGOU DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAIRAS - CEARÁ, toma público, que no próxim 26
de dezembro de 2023, às 09:00tts, estare realizando licitação, na modalidade o
ELETRONICO, n.. 0712.02/2023 - PE, com o Objeto: AOUISICÂO DE RECARGAS D AS
UOUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP) E VASILHAMES PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNIMPIO DE GROAIRAS/CE, informações na sede da Comissão,

7

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Solonópole - Aviso de Licitação - Pregão
Eletrônico N°2023.12.06.02 -SRP. A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Solonópole -Ceará.
terna público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dla 22 de Dezembro de
2023, às 8:00h (oito) horas, por melo do sítio "www.licitecoes-e.com.be, estaria realizando
licitação na modalidade Pregão Eletrônico, modo de disputa Aberto e Fechado, critério de
julgamento Menor Preço por Lote, tombado sob o n°2023.12.08.02- SRP, com fins ao Registro
de Preço visando a futura e eventual contratação de pessoa juridica para Prestação de serviços
especiarizados de assessoria e consultoria nas atividades e ações de acompanhamento
educacional para caiação, apresentação e aplicação de projetos educacionais voltados para
estudantes da modalidade de Educação de Jovens e Adultos (EJA). tudo conforme
especificações contidas no Projeto Básico/Termo de Referencia anexo a0 Edital, o qual
encontra-sena integra na Sede da Comissão, situada a Rua Dr. Queiroz Lima, n°330, Centro -
Solonópole/CE - CEP 53.620-000 ou SR% cite httpsl/municipios-licItacoesace.ce.govbr.
Maiores informações no endereço citado ou licita.solonopole@gmail.com ou (88) 3518.1387,
no horário de 07h30rn1n as 13h30 min. A Pregoeira.

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará-Aviso de Abertura de Propostas
- Tomada de Preços n° 02/2023-SEINFRA. Cujo objeto Reforma da Praça General Tibercio -
Distrito de General Tlbúrcio no Município de Viçosa do Cearã-CE. A Comissão Permanente de
Licitação comunica aos interessados que estara abrindo as Propostas de Preços referente a
mesma no dia 12 de dezembro de 2023, às 09,00h no endereço Rua José Joaquim de Carvalho, n°
473, Centro. Viçosa do Ceara/Ce. em 08 de dezembro de 2023.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ararendá -Aviso deAbertura de Licitação-Unidade
Administrativa: Secretaria de Administração e Finanças - Regente: Pregoeiro e Equipe de
Apoio - Processo Originário: Pregão Eletrônico N° PE-01.081223-SEAD. Objeto: Aquisição de
combustíveis para atendera frota de veículos das Secretarias Municipais de Ararenda/CE. - Local de
Acesso ao Edital, Rua Henrique Soares, n' 477, Centro, CEP: 62210-000, Ararendá-CE: Bolsa
Nacional de Compras: httpsl/ararenda.ce.gov.br, httpsdaidtacoeslce.ce.gov.br -Fundonamento do
Orgâo Segunda á Sexta de 08h0Orn às 14h0Orn - Local de Realização da Licitação; Boina Nacional
de Compras, https://bnc. org.br/ - Data ide Abertura: 22 de dezembro de 2023 às 10:00:005: Morada
Disputa: as 10:30:03h. Pregoeiro: Antonio Erivelton Alves do Nascimento,

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Assere • Aviso de Prosseguimento - Tomada de
Preços N° 2023.11.09.1. A CPL da Prefeitura Municipal de Assere/CE, toma público que estará
dando prosseguimento ao Certame Lícitatódo, na modalidade Tornada de Preços 140 2023.11.00.1,
cujo objeto é a Contratação de serviços para a execução da instalação de gases medidnais, vácuo
e dimatizaçâo do Hospital Municipal Nossa Senhora das Dores, junto à Secretarie Municipal de
Saúde de Assará/CE, conforme especificeções constantes no Edital Convocatório. Abertura das
Propostas de Preços: 12 do dezembro de 2d23 es 10:00hr5. Informações: Solado Comissão de
Licitação ou pelo telefone (88) 3535-1613. Assaré/CE, 08 de dezembro de 2023. Llickaelli
Labute Morais Tributi no - Presidente da Comissão de Licitação.

Estado do Coam - Prefeitura Municipal de Baixio - Extrato de Contrato. Modalidade:
Tomada de Preços IV TP-004/2023-SEINFRA. Objeto: contrafação de serviços de engenharia
para realizar pavimentação aro paraleleproodo nas Ruas: Professora Goralda dos Santos,
Raimundo de Oliveira, Padre C icero e Ruas Sem Denom inação Oficiei 01, 02 e 03. todas na sede
dó Município, de responsabilidade da Secretaria de Infraestrutura. Fundamentação Legal: Lei
Federal N°8.666/93: Empresa Favorecida: A.I.L Construtora LTDA-CNPJ N° 15.621.138/0001-
85. Do Valor Total: R5497.870,57 (quatrocentos e noventa e sete mil, oitocentos e setenta roais e
cinquenta e sete centavos), Da Vigência: Até 30 de Setembro de 2024, a partir da data de
assinatura, do foro: Comarca 'do Municiplo de Baixio. signatários: Ronaldo Tavares de
Lucena/Francisco Pinhe de Macedo Junior.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal do Barreira -Aviso de Ratificação. Toma público
estar Ratificado a data da Licitação sob a modalidade de Pregão Eletrônico N°2311.01-23-PE,
cujo objeto: a Aquisição de gèneros alimenticios destinados a merenda escolar, recebimento
das propostas: ata às 08:59 horas do dia 21 /1 22023.. Inicio da disputa: 09:00 horas do dia
21/122023. João Batista Paz Rombo - Pregoeiro.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barro -Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico n°
2023.12.08.1. Realizará licItaçao, através da plataforma eletrônica wanalldtabarro.combr, cujo
objeto á a aquisição de Materiais Diversos visando incentivar a Implementação inicial do tempo
Integral na rede municipal, por meio do Programa de Aprendizagem vaidade Certa (PAIC Integral),
junto a Secretaria Municipal de Educação de Barro/CE. Abertura: 22 de dezembro de 2023, às
08:30 horas. Inicio de acolhimento das propostas comerciais ocorrerá a partir do dia 12 de
dezembro de 2023. às 08:30 horas. Maiores informações e entrega de editais no endereço
eletrônico: www.licitabarro.com.ba por e-mail: iloltaceo@bano.cagov.br, ou pelo telefone (88)
3554-1612. Barro/CE, 08 de dezembro de 2023. Heitor Femandes Feliz- Pregoeiro,

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Boa Viagem - Aviso de Suspensão "SINE DIE".
O Presidente da Comissão permanente de Licitação, Sr. Artur Vate Pereira, através da

¡Secretaria de Meio Ambiente o Urbanismo, do Municipio de Boa ViacienVCE, toma público a